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GENOVA E I MARCHESI DI MONFERRATO

IN VAL D'ORBA NELL'ETÀ DI FEDERICO I

Romeo Pavoni

Le relazioni politiche tra i Genovesi e i marchesi di Monferrato iniziarono
nella prima metà del XII secolo e sono attestate dal trattato del giugno 1150,
quando a Genova, in ecclesia Sancti Laurentii, in pieno parlamento, il marchese
Guglielmo di Monferrato giurò l' habitaculum, ma a propria discrezione, per il
quale il Comune di Genova gli avrebbe fornito una domus; giurò anche la Com
pagna di Genova e l'impegno di tutelare nel proprio territorio gli homines la
nuensis Districti e di partecipare agli exercitus di Genova, in persona e con dieci
o più cavalieri, da Porta Bertrame (il Lago di Porta, in Versilia, tra il castello di
Aginolfo e Corvaia) al porto di Monaco; infine rinunciò a favore del Comune de
toto hoc quod ei requirebam ex parte patris mei pro servicio Montisalti et de ca
stro Palodi die illa qua illud accepistis et de omnibus controversiis quas adver
SIiS Commune lanue per ullam occasionem habeo et hoc pro libris quingentis et
domo una quam Comune Ianue mihi dedit', Dunque c'erano state controversie
che furono definite dal trattato e avevano cause diverse. Una riguardava il servi
cium Montisalti prestato dal padre di Guglielmo il Vecchio: il marchese Ranieri .
Si è identificato quel luogo con Montaldeo perché si trova in Val d' Orba assieme
ad altri confermati il 5 ottobre 1164 dall' imperatore Federico I al medesimo mar
chese Guglielmo? e perché nella primavera del 1148 sarebbe stato occupato dal

l Ego Guillelmus, marchio de Monteferrato, iuro habitaculum et Compagnam civitatis
lanue et salvabo et guardabo homines lanuensis Districti et res eorum bona fide in tota mea
terra et meo posse et ibo in exercitibus lanue, persona mea cum decem militibus sine soldis,
a Porta Bertrame usque ad portum Monachi, ad eorum dispendium et emendacionem, et , si
duxero ultra decem militibus in concordia consulum Comunis lanue, dabunt eis sicut dederint
aliis militibus . De predicto habitaculo non tenebor isto sacramento nisi in mea voluntate ; de
Compagna vero tenebor et de dandis consiliis consulibus Comunis lanue , qui sunt vel qui fue
rint. bona fide . et de credenciis eorum tenebor sicut mihi determinaverint et in parlamentis
eorum ibo cum Ianue fuero . Intervennero come testi Advocatus de Verçeli. Opiço Boccafol,
marchio Manfredus de Bosco, Ansaldus Mallon, Wil/elmus Lusius, Lanfrancus Piper;Rodoa
nus de Mauro. Anselmus de Cafara, Boiomons Odonis, Ansaldus Spinula, Fredençonus Gon
tardus, Henricus Guercius, Besaça, Rolandus Advocatus, Wil/elmus Buronus et Opiço, comes
Lavanie : I Libri lurium della Repubblica di Genova, 1/1 , a cura di A. ROVERE, Fonti per la
Storia della Liguria, II, Genova, 1992, nn. 86 e 87.